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용성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 487,651,000

2023학년도 용성초등학교 제3회 추가경정예산의 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 용성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 457,254,000원을 세입 · 세출

 각각 487,651,000원으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 487,651 457,254 30,397 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,126 104,243 21.4

학생복지/교육격차 해소 -666 29,139 6

기본적 교육활동 1,807 55,409 11.4

선택적 교육활동 680 91,212 18.7

교육활동 지원 21,186 94,081 19.3

학교 일반운영 8,516 113,567 23.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,763 467,650 95.9

이전수입 기타이전수입 0 2,640 0.5

자체수입 학부모부담수입 -3,173 9,746 2

자체수입 행정활동수입 -193 1,511 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,104 1.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 470,290 436,527 33,763

1.지방교육행정기관이전수입 467,650 433,887 33,763

1.교육비특별회계전입금수입 467,650 433,887 33,763

1.교육비특별회계전입금 467,650 433,887 33,763

1.학교운영비전입금 174,849 174,849 0
초등학교기본운영비 : -20,992,000원 * 1개교 

=
-20,992,000

유치원기본운영비 : -6,019,000원 * 1개교 = -6,019,000

유치원기본운영비 : 6,019,000원 * 1개교 = 6,019,000

초등학교기본운영비 : 20,992,000원 * 1개교 = 20,992,000

2.목적사업비전입금 292,801 259,038 33,763
(성립전_3추)유아학비지원금 : 1,800,000원 * 

1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 인건비 : 2,553,000원 * 1개교 =
2,553,000

초등돌봄교실운영비(간식비) : -862,000원 * 1

개교 =
-862,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_3추)유치원녹음전화장치 설치비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)돌봄교실추가운영비 : 560,000원 

* 1개교 =
560,000

(성립전_3추)노후급식기구교체비 : 5,003,000

원 * 1개교 =
5,003,000

(성립전_3추)외국어교육센터지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)초등전화녹음장치설치비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)전세통학버스운영비(1~2월) : 

2,019,000원 * 1개교 =
2,019,000

(성립전_3추)유치원교육과정지원금 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유치원방과후과정지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

유치원방과후과정시간제기간제교사 인건비 : 

140,000원 * 1개교 =
140,000

2.기타이전수입 2,640 2,640 0

1.학교회계간이전수입 2,640 2,640 0

1.다른학교회계전입금 2,640 2,640 0

1.다른학교회계전입금 2,640 2,640 0

2.자체수입 11,257 14,623 -3,366

1.학부모부담수입 9,746 12,919 -3,173

1.수익자부담수입 9,746 12,919 -3,173
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 9,746 12,919 -3,173

1.급식비 9,727 12,227 -2,500 교직원급식비 : -2,500,520 = -2,500,000

2.우유급식비 19 692 -673 교직원우유급식비 : -673,280 = -673,000

2.행정활동수입 1,511 1,704 -193

1.사용료및수수료 0 4 -4

1.사용료및수수료 0 4 -4

1.사용료 0 4 -4 운동장사용료 : -4,000 = -4,000

2.기타행정활동수입 1,511 1,700 -189

1.이자수입 1,371 1,600 -229

1.이자수입 1,371 1,600 -229 예금이자 등 : -229,560 = -229,000

2.기타행정활동수입 140 100 40

1.기타행정활동수입 140 100 40 법인카드 포인트전환 등 : 40,000 = 40,000

3.기타수입 6,104 6,104 0

1.전년도이월금 6,104 6,104 0

1.순세계잉여금 6,104 6,104 0

1.순세계잉여금 6,104 6,104 0

1.순세계잉여금 6,104 6,104 0

세입합계 487,651 457,254 30,397
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 104,243 105,369 -1,126

1.기타 교직원보수 98,444 98,444 0

1.교직원대체인건비 96,644 96,644 0

1.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
96,644 96,644 0

1.기간제교원인건비 96,644 96,644 0

2.기타수당 1,800 1,800 0

1.[초]복식수업수당 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,799 6,925 -1,126

1.교직원역량강화 2,500 2,750 -250

1.[초]직무연수 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]자율연수 0 250 -250

1.운영수당 0 250 -250 컨설팅강사비 : -250,000원= -250,000

3.[초]미래학교워크숍운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 242 242 0

3.목적사업업무추진비 468 468 0

4.도서구입비 390 390 0

2.교직원복지 3,299 4,175 -876

1.[초]동호회지원 348 495 -147

1.교직원복지비 348 495 -147 교직원 동아리물품구입 : -165,000원= -165,000

교직원 학습공동체 운영비 : 18,000원= 18,000

2.[초]교직원문화행사 2,471 3,200 -729

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,471 2,200 -729 워크숍 숙박및식비등 : -729,500원= -729,000

3.[초]교직원생일기념행사 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 29,139 29,805 -666

1.급식 관리 20,382 18,369 2,013

1.학교급식운영 20,382 18,369 2,013

1.[초]급식운영비 8,015 3,502 4,513

1.일반수용비 328 350 -22 각종검사수수료 : -22,000원= -22,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.우유급식비 684 2,152 -1,468 우유급식비(교직원) : -673,000원= -673,000

교육격차해소우유급식지원 : -795,680원= -795,000

4.비품구입비 6,003 0 6,003 주방기구소독기외2종 : 1,000,000원= 1,000,000

(성립전_3추)주방기구소독기외2종 : 

5,003,000원*1식=
5,003,000

2.[초]위탁급식비 2,640 2,640 0

1.급식용식재료비 2,640 2,640 0

3.[초]비조리교급식비 9,727 12,227 -2,500

1.전출금 9,727 12,227 -2,500 교직원급식비전출 : -2,500,520원= -2,500,000

2.보건관리 6,665 9,336 -2,671

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,636 3,692 -56

1.[초]학생건강검사 169 202 -33

1.학생복지비 169 202 -33 구강검사비 : -9,000원= -9,000

학생건강검진비 : -24,000원= -24,000

2.[초]보건실운영 1,185 1,190 -5

1.일반수용비 240 260 -20 교직원심폐소생연수 : -20,000원= -20,000

2.학생복지비 455 430 25 약품및의료용소모품구입 : 18,000원= 18,000

여학생위생용품  : 7,000원= 7,000

3.비품구입비 490 500 -10 디지털신장계 : -10,000원= -10,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 (국고)금연교육프로그램 : 250,000원= 250,000

(국고)흡연예방및캠페인용품 : -250,000원

=
-250,000

4.[초]산업안전보건관리 1,782 1,800 -18
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,782 1,800 -18 산업안전보건관리용역비 : -18,000원= -18,000

2.학교환경위생관리 3,029 5,644 -2,615

1.[초]먹는물관리 1,749 1,744 5

1.일반수용비 1,749 1,744 5 정수기유지관리 : -150,000원= -150,000

수질검사수수료 : 155,000원= 155,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원= -120,000

3.[초]방역관리 400 2,900 -2,500

1.일반수용비 400 2,900 -2,500 감염병예방 교내방역소독 : -1,000,000원= -1,000,000

감염병예방 방역물품비 : -1,500,000원= -1,500,000

3.교육격차 해소 900 900 0

1.기타 교육격차해소 지원 900 900 0

1.[초]전북에듀페이 입학지원금 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.학생복지 1,192 1,200 -8

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 192 200 -8

1.[초]졸업앨범제작 192 200 -8

1.교육운영비 192 200 -8 졸업생앨범제작 : -8,000원= -8,000

3.기본적 교육활동 55,409 53,602 1,807

1.교과 활동 42,708 40,512 2,196

1.교과활동지원 12,007 12,604 -597

1.[초]학습준비물구입 1,092 1,114 -22

1.학습준비물 1,092 1,114 -22 학습준비물구입 : -22,000원= -22,000

2.[초]보결수업관리 440 1,000 -560

1.운영수당 440 1,000 -560 보결수당 : -560,000원= -560,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보충과정운영 10,475 10,490 -15

1.운영수당 10,140 10,140 0

2.교육운영비 335 350 -15 학습자료구입 : 15,000원= 15,000

간식비 : -30,000원= -30,000

2.과학 교과활동 2,822 2,830 -8

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 2,122 2,130 -8

1.교육운영비 2,122 2,130 -8
실헙실습기자재 및 재료구입비 : -8,000원

=
-8,000

3.체육 교과활동 2,175 2,175 0

1.[초]교과운영 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.외국어 교과활동 1,220 220 1,000

1.[초]교과운영 1,220 220 1,000

1.교육운영비 1,220 220 1,000
(성립전_3추)(목적)영어교육활동물품구입

 : 100,000원*10종=
1,000,000

5.유치원 교과활동 24,484 22,683 1,801

1.[유]교과운영 23,710 21,883 1,827

1.기타수당 6,505 6,372 133 하모니자원봉사비 : 8,300원*16시간= 133,000

2.일반수용비 538 560 -22 자율연수 : -22,000원= -22,000

3.교육운영비 16,369 14,551 1,818 신학기용품 : -110,000원= -110,000

환경정리용품 : 128,000원= 128,000

(성립전_3추)(목적)영역별 교재교구 : 

265,000원*1회=
265,000

(성립전_3추)(목적)체험학습교육활동비 : 

190,000원*2회=
380,000

(성립전_3추)(목적)체험학습교육활동비 : 

167,500원*2회=
335,000
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(성립전_3추)(목적)현장학습 차량임차료 :

 205,000원*4회=
820,000

4.학생복지비 98 200 -102 약품구입 : -102,000원= -102,000

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 774 800 -26

1.학습준비물 774 800 -26 학습준비물(과학,미술) : -26,000원= -26,000

2.창의적 체험활동 12,701 13,090 -389

1.자율활동 4,662 4,660 2

1.[초]학생회활동지원 712 750 -38

1.학생복지비 712 750 -38
학생페스티발 및 다모임운영물품 : 

-38,000원=
-38,000

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]다문화체험 210 210 0

1.운영수당 210 210 0

4.[초]교사교육과정실천학교운

영
2,540 2,500 40

1.운영수당 300 600 -300 강사수당 : -300,000원= -300,000

2.교직원복지비 375 375 0

3.교육운영비 1,740 1,400 340 학생학습자료구입 등 : 340,000원= 340,000

4.목적사업업무추진비 125 125 0

2.현장체험학습활동 3,854 4,240 -386

1.[초]현장학습 3,854 4,240 -386

1.교육운영비 3,854 4,240 -386 현장학습 체험활동비 : -368,000원= -368,000

현장학습 차량임차료 : -920,000원= -920,000

현장학습 간식및식비 : -18,000원= -18,000

(목적)차량임차비  : 880,000원= 880,000

(목적)숙박비 : -80,000원= -80,000

(목적)식비 : 120,000원= 120,000

3.동아리활동 4,185 4,190 -5

1.[초]동아리활동 2,695 2,700 -5
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1.학생복지비 2,695 2,700 -5 학생동아리 교육물품구입 : -5,800원= -5,000

2.[초]청소년단체활동 1,490 1,490 0

1.교직원복지비 1,490 1,490 0

4.선택적 교육활동 91,212 90,532 680

1.방과후학교 운영 86,091 84,882 1,209

1.방과후학교운영 8,600 8,600 0

1.[초]특기적성교육 100 100 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[초]농어촌방과후학교운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.교육운영비 950 950 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 28,764 31,148 -2,384

1.[초]돌봄교실운영 28,764 31,148 -2,384

1.기타수당 0 300 -300 돌봄대체인건비 : -300,000원= -300,000

3.운영수당 14,935 14,375 560
(성립전_3추)(목적)프로그램강사비(보드게

임) : 35,000원*16회=
560,000

4.교육운영비 13,729 16,373 -2,644 악기수리비 : 59,000원= 59,000

(순수돌봄)중.간식비 : -286,000원= -286,000

(방학중)중.간식비 : -1,044,500원= -1,044,000

(성립전_3추)통학버스임차비(겨울방학) : 

2,019,000*1교=
2,019,000

통학버스임차비(겨울방학) : -2,530,000원

=
-2,530,000

(목적)오후돌봄교실 간식비 : -862,000원= -862,000

5.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.유치원방과후과정운영 48,727 45,134 3,593

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
10,440 9,540 900

1.운영수당 4,515 4,430 85
(성립전_3추)(목적)방과후특성화운영수당

 : 42,500원*2회=
85,000

2.교육운영비 5,925 5,110 815
(성립전_3추)(목적)방과후간식비 : 

138,650원*2회=
278,000

(성립전_3추)(목적)방과후간식비 : 

115,000원*1회=
115,000
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(성립전_3추)(목적)방과후교육용학습재료

 : 32,200원*10회=
322,000

(성립전_3추)(목적)체험학습교육활동비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사

 인건비
38,287 35,594 2,693

1.기간제교원인건비 38,287 35,594 2,693
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사퇴직

금 : 2,552,170원*1명=
2,553,000

유치원시간제기간제교사퇴직금 : 140,000

원=
140,000

2.독서활동 4,621 5,150 -529

1.독서활동운영 4,621 5,150 -529

1.[초]도서구입 4,350 4,350 0

1.교육운영비 240 240 0

2.도서구입비 4,110 4,110 0

2.[초]도서관운영 271 800 -529

1.교육운영비 271 800 -529 도서실관리물품구입 : -139,000원= -139,000

독서교육운영비 : -390,000원= -390,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 94,081 72,895 21,186

1.교무업무 운영 2,035 1,925 110

1.교무학사운영 2,035 1,925 110

1.[초]교무학사운영 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0 교육과정제본 : 150,000원= 150,000

교육과정설명회 운영물품 : -150,000원= -150,000

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 710 600 110

1.교육운영비 710 600 110 입학식 상품구입 : -66,000원= -66,000

졸업식 상품 및 행사물품 : 176,000원= 176,000
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4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

2.[초]위클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 18,080 18,080 0

1.연구학교운영 18,080 18,080 0

1.[초]어울림학교운영 12,080 12,080 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.[초]솜리골마을학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,896 5,896 0

2.목적사업업무추진비 104 104 0

4.학습지원실 운영 68,466 48,390 20,076

1.정보화실운영 68,466 48,390 20,076

1.[초]학교정보화지원 45,953 25,890 20,063

1.일반수용비 2,980 2,980 0

2.교육운영비 1,921 4,062 -2,141 정보화기기유지보수비 : -1,990,000원= -1,990,000

전산소모품구입및수리 : -151,000원= -151,000

3.비품구입비 41,052 18,848 22,204 모니터구입 등 : 1,857,000원= 1,857,000

(목적)무선AP구입 : 38,000원= 38,000

(성립전_3추)(목적)스마트칠판 : 

5,450,000원 x 2대 =
10,900,000

(목적)스마트칠판 : 228,000원= 228,000

(성립전_3추)(목적)칠판장(가구) : 

4,550,000원 x 2세트 =
9,100,000

(목적)칠판장(가구) : 81,000원= 81,000

2.[초]디지털튜터운영 10,012 10,000 12

1.운영수당 8,500 8,500 0
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2.교육운영비 712 700 12 (목적)교육용품구입 : 12,000원= 12,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

3.[초]인공지능(AI)교육선도학

교운영
12,501 12,500 1

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 7,381 7,380 1
(목적)AI수업및프로젝트학습교구구입 : 

500원=
1,000

3.비품구입비 3,120 3,120 0

4.도서구입비 250 250 0

5.교육여건 개선 5,000 4,000 1,000

1.교육환경개선 5,000 4,000 1,000

1.[초]교실환경개선 2,600 4,000 -1,400

1.비품구입비 2,600 4,000 -1,400 사무용비품구입 : -1,400,000원= -1,400,000

2.[초]관리실환경개선사업 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 관리실비품구입등 : 2,400,000원= 2,400,000

6.학교 일반운영 113,567 105,051 8,516

1.학교기관 운영 46,754 43,089 3,665

1.부서기본운영 29,023 25,618 3,405

1.[초]교장실운영 7,511 7,950 -439

1.일반업무추진비 2,711 3,150 -439 접대용다과구입 : -221,000원= -221,000

교직원경조사비 : -200,000원= -200,000

교직원간담회비 : -18,000원= -18,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]행정실운영 18,115 14,610 3,505

1.일반수용비 5,682 3,840 1,842 간행물구독료 등 : -158,000원= -158,000

복사용지구입 : 1,000,000원= 1,000,000

사무용품및기기소모품 : 1,000,000원= 1,000,000

2.기타공공요금 143 120 23 재정보증보험및각종수수료 등 : 23,000원= 23,000

3.여비 10,740 9,200 1,540 관내외출장여비 : 1,540,000원= 1,540,000
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4.일반업무추진비 350 250 100 직원회 간담회 : 100,000원= 100,000

5.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 3,397 3,058 339

1.일반수용비 2,558 2,558 0

2.일반업무추진비 839 500 339 교사회간담회 : 339,000원= 339,000

2.병설유치원기본운영 17,731 17,471 260

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,390 2,600 790

1.전기요금 3,162 2,000 1,162 유치원 전기요금 : 1,162,000원= 1,162,000

2.상하수도료 228 500 -272 유치원 상하수도요금  : -272,000원= -272,000

3.기타공공요금 0 100 -100
(성립전_3추)유치원 전화요금 : 50,000원

*4회=
200,000

유치원 전화요금 : -300,000원= -300,000

2.[유]유치원 시설장비유지 9,787 10,525 -738

1.일반수용비 9,787 10,525 -738 비데렌탈료 : 10,000원= 10,000

(경)공기청정기렌탈료 : -288,000원= -288,000

수영장설치비 : 100,000원= 100,000

정수기유지관리 : 38,000원= 38,000

(경)감염병 방역물품구입및소독비 : 

-620,000원=
-620,000

놀이시설관리용역비 : 22,000원= 22,000

3.[유]유치원운영 4,554 4,346 208

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 2,014 1,800 214
방학중방과후과정혼합급식개선지원 : 

214,000원=
214,000

3.비품구입비 2,040 2,046 -6 TV외 2종구입 : -6,000원= -6,000

2.시설 장비 유지 65,313 60,362 4,951

1.학교시설장비유지 65,313 60,362 4,951

1.[초]공공요금및제세공과금 16,817 19,344 -2,527

1.전기요금 11,222 12,322 -1,100 전기요금 : -1,100,000원= -1,100,000

2.상하수도료 496 1,650 -1,154 상하수도요금 : -1,154,000원= -1,154,000

3.기타공공요금 5,099 5,372 -273 전화요금 : -496,000원= -496,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비 : -227,000원= -227,000

(성립전_3추)(목적)전화녹음장치설치 : 

450,000원*1회=
450,000

3.[초]시설관리용역 5,610 6,028 -418

1.일반수용비 5,610 6,028 -418 놀이시설관리용역비 : -418,000원= -418,000

4.[초]시설일반관리 39,412 31,286 8,126

1.일반수용비 39,212 31,086 8,126 소규모수선비 : 9,446,000원= 9,446,000

폐기물처리비 : -1,440,000원= -1,440,000

비데렌탈료 : 620,000원= 620,000

일용인부용역비 : -500,000원= -500,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 3,474 3,704 -230

1.공무직인건비 1,834 1,834 0

2.일반수용비 1,440 1,670 -230 오수정화관리 용역비 : 120,000원= 120,000

오수정화조 청소비 : -350,000원= -350,000

3.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.[초]학교운영위원회운영 700 800 -100

1.여비 0 100 -100 학교운영위원 여비 : -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 487,651 457,254 30,397
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